[image: image1.jpg]>
@ <
<

АДМИНИСТРАЦИЯ  АФАНАСЬЕВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29.01.2024                                                                                                          № 75
   пгт Афанасьево

	Об организации работ по очистке кровель жилых домов, зданий и сооружений от снега, наледи и сосулек на территории муниципального образовании Афанасьевский муниципальный округ

В соответствии со статьями 7, 16, 43 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», статьей 161 Жилищного кодекса Российской Федерации, минимальным перечнем услуг и работ, необходимых
для обеспечения надлежащего содержания общего имущества
в многоквартирном доме, и порядком их оказания и выполнения, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации
от 03.04.2013 № 290, Правилами и нормами технической эксплуатации жилищного фонда, утвержденными постановлением Государственного комитета Российской Федерации по строительству и жилищно-коммунальному комплексу от 27.09.2003 № 170, Федеральным Законом
от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» в связи с повышением температуры воздуха, резко меняющимися погодными условиями (обильные осадки, резкие перепады температур), с целью предотвращения несчастных случаев (травматизма) населения, обусловленных сходом снежных масс
и падением сосулек с крыш, принятия мер по предупреждению разрушений кровель жилых домов, зданий и сооружений, производственных и административных зданий, обеспечения безопасности населения, сохранения домашних животных, предотвращения материального и финансового ущерба, возможных чрезвычайных ситуаций, вызванных данными обстоятельствами, администрация Афанасьевского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Рекомендовать всем собственникам, организациям независимо от формы собственности, осуществляющим управление, содержание или обслуживание жилых домов, зданий и сооружений:

1.1. Принять безотлагательные меры по очистке кровель от снежно-ледяных масс.

1.2. Провести работы по ограждению опасных для пешеходов участков сигнальными лентами, знаками или иными ограждениями.

1.3. Установить постоянный контроль за наличием снеговой нагрузки на кровлях до наступления благоприятных погодных условий.

1.4. Обеспечить присутствие ответственных лиц на месте производства работ по очистке крыш от снега и наледи.

1.5. Обеспечить безопасность движения пешеходов и транспортных средств на закрепленной территории в ходе производства работ по очистке кровель.

1.6. Обеспечить своевременную уборку сброшенного снега и наледи с пешеходных зон и проездов.
2. Начальникам территориальных управлений на территории Афанасьевского муниципального округа организовать работу
с руководителями предприятий, организаций, учреждений, населением
на подведомственной территории по удалению снега с крыш производственных и административных зданий, жилых домов, проезжей части дорог, улиц и тротуаров, по расчистке подъездов к пожарным водоёмам.

3. Немедленно сообщать обо всех проис. О всех проишествиях жи и т.д.ьтуры, детские сады, административные здания, теплые стоянки, фермы, гаражи и т.д.) нием людей йшествиях, связанных
с обрушением крыш жилых домов, производственных и административных зданий в ЕДДС Афанасьевского муниципального округа по телефонам «112», 2-22-61.

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации округа по вопросам жизнеобеспечения.
5. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.
	Глава Афанасьевского
муниципального округа

	Е.М. Белёва

29.01.2024/X:\64.Delo2 (Белева ЕВ)\распоряжения, постановления 2024\G141.doc